1

令和7年9月30日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

決算審査特別委員会

委員長  福崎 トビオ

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について 9 月 18 日、19 日、22 日、24 日、25 日に委員会

を開催いたしました。その審査結果を会議規則第 110条の規定により報告いたします。

記

議会会期中の審査として付託を受けておりました、第 54 号議案「令和 6 年度古賀市

一般会計決算の認定について」から、第 59 号議案「令和 6 年度古賀市下水道事業会計

剰余金の処分及び決算の認定について」までの 6 議案について、審査の経過と結果の

報告をいたします。

審査に際しましては、市長、副市長、教育長をはじめ関係部課長等の出席を求め、決

算概要の説明を聞くと共に、資料請求に基づく資料等を参考に審査を行い、9 月 25 日

に討論採決を行いました。

審査の経過につきましては、議長、監査委員を除く議員 17 名の特別委員会でありま

すことから、概要を除き、省略させて頂きます。

一般会計についての主な審査内容といたしまして、都市基盤・産業関連では、AI オ

ンデマンドバス及び公共施設等連絡バス運行、JR 古賀駅周辺官民連携ウォーカブル社

会実験、地域活性化起業人派遣、新たな観光事業の促進、移住体験、インキュベーショ

ン施設現況調査、活力ある高収益型園芸産地育成などがあり、子育て・健康・福祉関連

では、子ども医療費扶助、高校生未来プロジェクト、給食センターの管理、特別支援教

育の推進、小・中学校水泳授業、心臓検診、障がい者生活支援などについて。人権・地

域・郷土愛醸成関連では、同和地区活動補助、多文化共生、恒久平和希求、コミュニテ

ィ活動推進、民生委員、シニアクラブ連合会補助など。また、防災・環境保護関連では、

防災力の強化、災害対策、地球温暖化防止対策、放置竹林対策、動物緩衝林整備、地域

猫活動補助などについて、予算執行の適正性、成果及び課題についての質疑、意見など

が上がっております。

また、特別会計では、国民健康保険特別会計の特定健康診査、保険給付費について、

介護保険特別会計の認知症施策、ヘルス・ステーション運営などについて、水道事業会

計の有収率、下水道事業会計の管渠老朽化率について質疑を行いました。

以上、決算審査の概要ではございますが、採決の結果、第 54 号議案「令和 6 年度古

賀市一般会計決算の認定について」及び第 55 号議案「令和 6 年度古賀市国民健康保険

特別会計決算の認定について」は、賛成多数で認定すべきものと決定し、第 56 号議案

「令和 6 年度古賀市後期高齢者医療特別会計決算の認定について」及び第 57 号議案

「令和 6 年度古賀市介護保険特別会計決算の認定について」は、賛成全員で認定すべ

2

きものと決定しました。

最後に、第 58 号議案「令和 6 年度古賀市水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定

について」並びに第 59 号議案「令和 6 年度古賀市下水道事業会計剰余金の処分及び決

算の認定について」は、賛成多数で原案可決及び認定すべきものと決定しております。